1

令和２年第９回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和２年９月２９日（火） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ５階 ５０２会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第２３号  学区外就学について

第４議事 部課長報告

      各課定例報告

      令和２年９月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     池 田 裕 幸

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    宮 田 孝 裕

       教 育 総 務 課 長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生 涯 学 習 課 長    塚 本 吉 郎

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 幹 雄

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    山 田 芳 久

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    安 藤 美 奈

       教 育 総 務 課 総 務 係 主 事 （ 書 記 ）    野 尻 真 未

開会宣言

                        会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

 2

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ８／２２ ・スクールコンサートカリヤ

     ２４ ・行政経営会議

     ２６ ・校長会

     ２７ ・体育館空調機デモ機視察

     ２９ ・市長杯大会（水泳）

   ９／ １ ・幼保合同園長研修会

      ２ ・本会議

      ３ ・本会議

      ４ ・学校訪問（男川小学校）

      ７ ・行政経営会議

     １０ ・かきつばた除草作業激励

     １１ ・市民文教委員会

     １４ ・幼児園訪問（小垣江幼児園）

        ・歯科医師会来庁

     １５ ・火曜会

     １６ ・行政経営会議

        ・教科指導委員会

     １７ ・郷土資料館打合せ

     １８ ・臨時行政経営会議

        ・幼児園訪問（小高原幼児園）

        ・地区長会議

     ２３ ・行政経営会議

     ２５ ・本会議

        ・学校予算に関する要望

     ２６ ・市長杯

        ・ＮＨＫ交響楽団 刈谷公演

教育長：第２議事について質疑を許可

池田委員：８月２７日に体育館空調機デモ機視察とありましたが、体育館への空調の導入

の今後の計画について教えてください。

教育総務課長：今回、刈谷東中学校へ入れたデモ機については、電力に比べて風力が強い

ことが特徴で、冷たい風が吹くものです。今回は１台しか設置しなかったため、効

果の確認が難しかったです。現在、スポットクーラー等も合わせて検討中で、来年

度以降、設計を行っていく予定です。

石田委員：市長杯はどちらを観に行かれたのでしょうか。何か感じたことはありましたか。

 3

教育長：水泳、陸上を観に行きました。３年生は最後の大会なので、全力で臨んでいたと

感じました。

     第２議事           承認

【第３議事：議案第２３号】

教育長：第３議事 議案第２３号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第２３号 学区外就学について説明

教育長：議案第２３号について質疑を許可

      質疑なし  第３議事  議案第２３号      議決

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：１０月分給食献立について説明

学校教育課長：９月１日現在の児童・生徒数について説明

１０月分行事予定について説明

生涯学習課長：８月分生涯学習関係施設利用状況について説明

８月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

８月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：８月分体育施設使用状況について説明

   １０月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

浅井委員：スポーツ開放について、新型コロナウイルスの関係で、当面の間、利用中止と

伺っていますが、再開予定はいつでしょうか。

スポーツ課長：現在、体育館を利用中止としています。新型コロナウイルス感染者の発生

率を見ながら再開を検討しております。最近は感染者数が減ってきていますので、

しばらくしたら再開できるかと思いますが、具体的なことについては、教育委員会

の中で相談をしながら考えていきたいと思います。

教育長：全中学校の修学旅行が無事終了したことをご報告させていただきます。旅行先は、

忍野八海が５校、三重県が１校でございます。依佐美中学校の生徒が宿泊した、忍

野村の旅館では、民宿の人にとって、待望の修学旅行生だったそうで、宿に着いた

瞬間、涙を流して喜んでくださったそうです。新型コロナウイルス感染症対策も万

全で、温かく出迎えてくださりました。三重県へ行った朝日中学校も、スペイン村

は貸し切り状態で、ホテルでは、食事について配慮していただいたそうです。どの

 4

学校も例年とは異なる修学旅行となりましたが、子どもたちにとって温かい思い出

になったかと思います。行事は大切だと改めて感じました。

教育長：第４議事 令和２年９月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告について上

   程

教育総務課長：（決算）給食調理事業について（市民文教委員会 山本シモ子委員、城内志

津委員）の答弁内容について説明

教育総務課長：（予算）ＩＣＴ教育事業（拡充）について（市民文教委員会 葛原祐季委員、

白土美恵子委員、城内志津委員）の答弁内容について説明

学校教育課長：コロナ感染の対応について（一般質問 上田昌哉議員）の答弁内容につい

て説明

学校教育課長：多様性を尊重するまちづくりの実現について（一般質問 城内志津議員）

の答弁内容について説明

学校教育課長：（予算）学校行事について（市民文教委員会 葛原祐季委員）の答弁内容に

ついて説明

生涯学習課長：コロナ禍の影響について（一般質問 渡邊妙美議員）の答弁内容について

説明

生涯学習課長：（議案）刈谷市社会教育センター条例及び刈谷市公民館条例の一部改正につ

いて（市民文教委員会 葛原祐季委員）の答弁内容について説明

生涯学習課長：（所管）市民館の運営について（市民文教委員会 城内志津委員）の答弁内

容について説明

スポーツ課長：（所管）スポーツ施設の熱中症対策と換気について（市民文教委員会 鈴木

浩二委員）の答弁内容について説明

スポーツ課長：（予算）総合型地域スポーツクラブ育成事業について（市民文教委員会 鈴

木浩二委員）の答弁内容について説明

教育長：第４議事 令和２年９月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告について質

疑を許可

池田委員：市民文教委員会の城内委員の市民館の運営についての質問の中に、婦人部がト

イレ清掃を行っていることに対して、市はどう考えているかとありましたが、この

質問の意図を補足していただけたらと思います。

生涯学習課長：この質問は、一部の市民館の中で、性別の役割固定があるのではないかと

いうところからいただいた質問であります。市民館の管理運営は運営委員会に任せ

ており、市として、男女共同参画の啓発は行っていく必要があるかと思いますが、

トイレ清掃等の業務の役割分担については、運営委員会が関係者と十分に協議をし

た上で決定していただきたいと考えております。

鶴田委員：ＩＣＴ関連の質問が多く、大変関心が寄せられている話題かと思います。タブ

レットの導入は、新型コロナウイルス対応もありますが、ＩＣＴ教育を趣旨として

 5

いるという理解で議員の皆さまも質問されているということでよろしいでしょうか。

教育総務課長：はい、そうです。ＩＣＴ教育は、当初、国のＧＩＧＡスクール構想という

施策のもと、３年かけて準備をしていくものでした。しかし、新型コロナウイルス

の流行で、計画が前倒しとなったため、刈谷市としても急速に整備の準備を進めて

おります。そのため、議員の方々への関心も高い話題になっているのだと思います。

岡崎市などの先進例を参考にしながら、準備をしていく予定です。

鶴田委員：新型コロナウイルスの流行で、タブレットの導入が注目され、ＩＣＴ教育の本

質から外れていくのが心配です。

教育総務課長：ハードの整備だけでなく、ソフトの面についても、学校教育の中で活用で

きるよう学校教育課と調整していきたいと思います。

  第４議事  部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和２年第９回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後２時５６分

               教 育 長